ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 марта 2016 г. N 243

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 29 марта 2016 г. N 243

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В Правилах передачи в пограничные органы данных о местоположении судов, неоднократно пересекающих государственную границу Российской Федерации без прохождения пограничного, таможенного (в части совершения таможенных операций, связанных с прибытием (убытием) судов) и иных видов контроля, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2014 г. N 811 "Об утверждении Правил передачи в пограничные органы данных о местоположении судов, неоднократно пересекающих государственную границу Российской Федерации без прохождения пограничного, таможенного (в части совершения таможенных операций, связанных с прибытием (убытием) судов) и иных видов контроля" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 34, ст. 4669):

а) в пункте 1 слова "девятнадцатой и двадцатой" заменить словами "двадцать первой и двадцать второй";

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Передача в пограничные органы данных о местоположении судов осуществляется:

российским центром системы опознавания судов и слежения за ними на дальнем расстоянии (далее - российский центр системы опознавания), созданным в соответствии с пунктом 1 постановления Правительства Российской Федерации от 8 декабря 2008 г. N 922 "О мерах по внедрению системы опознавания судов и слежения за ними на дальнем расстоянии", в электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" - для судов, указанных в частях двадцать первой и двадцать второй статьи 9 Закона Российской Федерации "О Государственной границе Российской Федерации", за исключением промысловых судов, на которые технические средства контроля местоположения судна устанавливаются в обязательном порядке;

центрами отраслевой системы мониторинга водных биологических ресурсов, наблюдения и контроля за деятельностью промысловых судов (далее - российские центры мониторинга), созданными в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 1999 г. N 226 "О создании отраслевой системы мониторинга водных биологических ресурсов, наблюдения и контроля за деятельностью промысловых судов", - для промысловых судов, на которые технические средства контроля местоположения судна устанавливаются в обязательном порядке.

Для получения информации о судах, намеревающихся неоднократно пересечь государственную границу Российской Федерации, российский центр системы опознавания и российские центры мониторинга (далее - центры) используют данные централизованного учета государственного портового контроля, который осуществляется капитанами морских портов в соответствии с пунктом 1 статьи 79 Кодекса торгового мореплавания Российской Федерации.";

в) в пункте 4 слова "каждые 2 часа" заменить словами "с периодичностью не реже чем один раз в 2 часа", слова "российский центр системы опознавания" заменить словами "соответствующий центр";

г) в пункте 5:

в абзаце первом слова "российский центр системы опознавания формирует" заменить словами "центры формируют";

абзац второй изложить в следующей редакции:

"Передача данных о местоположении судна в соответствующий центр осуществляется с периодичностью не реже чем один раз в 2 часа с момента проверки исправности технических средств контроля местоположения судна, которая производится не позднее чем за 4 часа до предполагаемого времени выхода судна из порта (морского терминала) и до входа судна в акваторию порта назначения.";

д) в пункте 6:

абзац первый после слова "порт" дополнить словами "(морской терминал)", после слова "порта" дополнить словами "(морского терминала)";

абзац второй после слова "порта" дополнить словами "(морского терминала)";

е) пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. В случае если в соответствующий центр не поступают в установленном порядке данные о местоположении судна в течение 2 часов с момента поступления последних данных о местоположении, этот центр направляет по электронной почте судовладельцу судна сообщение о прекращении получения данных о местоположении судна. Судовладелец должен обеспечить передачу с судна информации, предусмотренной пунктом 9 настоящих Правил, в течение 6 часов с момента получения указанного сообщения.";

ж) в абзаце первом пункта 9:

после слов "находится порт" дополнить словами "(морской терминал)";

после слов "или порт" дополнить словами "(морской терминал)";

слова "российский центр системы опознавания" заменить словами "соответствующий центр";

з) пункт 10 после слов "находится порт" дополнить словами "(морской терминал)", после слов "или порт" дополнить словами "(морской терминал)".

2. В Правилах уведомления пограничных органов о намерении пересечь государственную границу Российской Федерации российскими судами, имеющими право на неоднократное пересечение государственной границы Российской Федерации без прохождения пограничного, таможенного (в части совершения таможенных операций, связанных с прибытием (убытием) судов) и иных видов контроля, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2014 г. N 863 "Об утверждении Правил уведомления пограничных органов о намерении пересечь государственную границу Российской Федерации российскими судами, имеющими право на неоднократное пересечение государственной границы Российской Федерации без прохождения пограничного, таможенного (в части совершения таможенных операций, связанных с прибытием (убытием) судов) и иных видов контроля" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 35, ст. 4777):

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящие Правила устанавливают порядок уведомления пограничных органов о намерении пересечь государственную границу Российской Федерации российскими судами, имеющими право на неоднократное пересечение государственной границы Российской Федерации без прохождения пограничного, таможенного (в части совершения таможенных операций, связанных с прибытием (убытием) судов) и иных видов контроля (далее - российские суда), убывающими из российских портов или морских терминалов в целях торгового мореплавания во внутренних морских водах, в территориальном море, исключительной экономической зоне и (или) на континентальном шельфе Российской Федерации с последующим прибытием в российские порты или морские терминалы, а равно в иных случаях, установленных Правительством Российской Федерации.";

б) в пункте 2:

в абзаце первом:

слова "24 часа" заменить словами "4 часа";

после слов "из порта" дополнить словами "или морского терминала";

после слова "почте" дополнить словами "(контактные данные пограничных органов размещены на сайте ps.fsb.ru в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет")";

после слов "указанного порта" дополнить словами "или морского терминала";

в абзаце втором слова "24 часа" заменить словами "4 часа";

в) подпункт "а" пункта 3 дополнить словами "и (или) сведения о районе осуществления деятельности и планируемый маршрут следования судна в указанный район";

г) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. В случае если от пограничного органа не поступило подтверждение о получении уведомления, заявитель в течение одного часа после его направления проверяет по телефонной связи получение пограничным органом этого уведомления.";

д) пункты 6 - 8 изложить в следующей редакции:

"6. При каждом последующем убытии российского судна для осуществления деятельности, указанной в уведомлении, заявитель не позднее чем за час до выхода указанного судна информирует пограничный орган об отсутствии изменения сведений, указанных в уведомлении.

При изменении сведений, указанных в уведомлении, заявитель направляет новое уведомление в порядке, предусмотренном пунктами 2 - 4 настоящих Правил.

Об изменении судовой роли или списка пассажиров на момент выхода российского судна из порта или морского терминала капитан судна по факсимильной связи или по электронной почте уведомляет пограничный орган по месту нахождения порта или морского терминала (ближайший пограничный орган).

7. В случае изменения времени выхода российского судна из порта или морского терминала, указанного в уведомлении, заявитель не позднее чем за час до времени, указанного в уведомлении, информирует об этом по телефонной, факсимильной связи либо по электронной почте пограничный орган и проверяет получение пограничным органом указанной информации, при этом направление повторного уведомления не требуется.

8. В случае изменения в ходе плавания плана перехода и (или) района осуществления деятельности и планируемого маршрута следования в указанный район российского судна, указанного в уведомлении, капитан российского судна незамедлительно информирует об этом по телефонной, факсимильной связи либо по электронной почте пограничный орган и проверяет получение пограничным органом указанной информации, при этом направление повторного уведомления не требуется.";

е) в пункте 9 слова "и времени пересечения" исключить;

ж) дополнить пунктом 11 следующего содержания:

"11. Капитан российского судна, возвращающегося в порт или морской терминал, не позднее чем за 2 часа до планируемого захода судна в порт или морской терминал сообщает по телефонной, факсимильной связи либо по электронной почте в ближайший пограничный орган об ожидаемом времени прибытия судна в порт или морской терминал и проверяет по телефонной связи получение пограничным органом этой информации.";

з) приложение к указанным Правилам изложить в следующей редакции:

"Приложение

к Правилам уведомления

пограничных органов о намерении

пересечь государственную границу

Российской Федерации российскими

судами, имеющими право

на неоднократное пересечение

государственной границы

Российской Федерации

без прохождения пограничного,

таможенного (в части совершения

таможенных операций, связанных

с прибытием (убытием) судов)

и иных видов контроля

(в редакции постановления

Правительства Российской Федерации

от 29 марта 2016 г. N 243)

(форма)

                                УВЕДОМЛЕНИЕ

                о намерении пересечь государственную границу

           Российской Федерации российским судном, имеющим право

      на неоднократное пересечение государственной границы Российской

        Федерации без прохождения пограничного, таможенного (в части

           совершения таможенных операций, связанных с прибытием

                   (убытием) судов) и иных видов контроля

Кому ______________________________________________________________________

                        (наименование пограничного органа)

От кого ___________________________________________________________________

                (наименование заявителя - юридического лица, адрес

                              его местонахождения или

___________________________________________________________________________

           фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица,

                      дата его рождения, серия, номер

___________________________________________________________________________

   и дата выдачи паспорта или иного документа, удостоверяющего личность,

___________________________________________________________________________

                          адрес места жительства,

___________________________________________________________________________

                  телефон, факс, адрес электронной почты)

Данные о судне ____________________________________________________________

                          (название, номер ИМО (при наличии),

___________________________________________________________________________

         номер MMSI (при наличии), позывной сигнал, порт приписки)

Данные о собственнике судна _______________________________________________

                                   (наименование юридического лица,

___________________________________________________________________________

     адрес его местонахождения или фамилия, имя, отчество (при наличии)

                             физического лица,

___________________________________________________________________________

    в том числе индивидуального предпринимателя, адрес места жительства)

Данные о судовладельце ____________________________________________________

                                (наименование юридического лица,

___________________________________________________________________________

     адрес его местонахождения или фамилия, имя, отчество (при наличии)

___________________________________________________________________________

       физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя,

                          адрес места жительства)

Данные о капитане судна ___________________________________________________

                          (фамилия, имя, отчество (при наличии) капитана

                                         судна, реквизиты

___________________________________________________________________________

        документа, удостоверяющего личность, адрес места жительства)

Намерен выйти из порта (морского терминала) _______________________________

в целях осуществления _____________________________________________________

                       (вид деятельности в области торгового мореплавания)

Дата  и  время выхода судна из порта (морского терминала) для осуществления

деятельности ______________________________________________________________

                             (дата и время выхода судна)

Описание   маршрута  плавания  судна  (маршрут  следования  судна  в  район

осуществления  деятельности),  географические координаты планируемого места

пересечения государственной границы Российской Федерации __________________

___________________________________________________________________________

              (заполняется в отношении всех российских судов)

___________________________________________________________________________

Географические координаты района и сроки осуществления деятельности

___________________________________________________________________________

    (заполняется в отношении российских судов, указанных в абзаце втором

                        пункта 2 Правил уведомления

___________________________________________________________________________

      пограничных органов о намерении пересечь государственную границу

                            Российской Федерации

___________________________________________________________________________

      российскими судами, имеющими право на неоднократное пересечение

                          государственной границы

___________________________________________________________________________

      Российской Федерации без прохождения пограничного, таможенного

                      (в части совершения таможенных

___________________________________________________________________________

  операций, связанных с прибытием (убытием) судов) и иных видов контроля,

___________________________________________________________________________

      утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

                       от 27 августа 2014 г. N 863)

    Наличие и работоспособность технических средств контроля местоположения

судна  и (или) других технических средств, которые позволяют контролировать

местоположение судна ______________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

"__" ____________ ____ г.            ______________________________________

                                             (подпись заявителя)"